
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

Vás zve k návštěvě 
Kačenčiny pohádkové říše

www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 2 3

3

Foto: Michaela Prouzová



Nabídka práce: 
Pracovník technických služeb 

obce Deštné v Orlických horách
Požadujeme:

    • řidičský průkaz sk. B (T výhodou)
    • spolehlivost a zodpovědnost

Náplň práce:

    • činnosti spojené se zimní údržbou obce
    • svoz odpadu, drobná údržba budov a zařízení

    • řízení motorových vozidel sk. B

Nabízíme:

    • pracovní smlouva HPP nebo DPP
    • stabilní zaměstnání, práce v malém a přátelském kolektivu

    • služební telefon

Termín nástupu:

    • nástup možný ihned nebo dle domluvy

Kontakt:

starostka Simona Vlková, tel. 724 192 075, 

email: obecni.urad@destne.cz



Vážení a milí spoluobčané,

doufám, že Vaše léto bylo fantastické, pohodové a  slunné, plné 
dobrodružství, setkání a nicnedělání.

To poslední určitě nebylo pravdou pro zastupitele a všechny ši-
kovné lidičky, kteří se přes léto starali o přípravu a realizaci letních 
povedených akcí. Deštenská pouť, Dvořákův festival s narozenino-

vým dortem pro pana mistra Sluku, Tavení skla, Minitrh a v neposlední řadě Kačenčino 
loučení za podpory DS Region Orlické hory. Děkuji všem za podporu, čas a energii.

Pro mne bylo toto léto jedno z těch zvláštních. Já a moje rodina procházíme složitým 
obdobím a tak jsem musela učinit těžké rozhodnutí vůči Vám, mým voličům, přátelům 
a známým. A přesto to nejjednodušší vůči mé rodině.

Děkuji za Vaši neskutečnou podporu, které si velmi vážím…..děkuji Vám.
Zůstávám stále v zastupitelstvu, stále jsem kdykoliv k zastižení při řešení problémů, 

nebo třeba si jenom říci, že je tu fajn. Protože já stále jsem…    
Vaše Kateřina

Vážení spoluobčané, 

dovoluji si využít tohoto prostoru k  poděkování. Velké díky patří Katce Tenchové 
Dismanové za práci pro obec, kterou vykonala jako starostka i  jako zastupitelka. Naše 
spolupráce nadále pokračuje, jen jsme si trochu vyměnily funkce. Díky práci v zastupi-
telstvu, jsme se s Katkou sblížily a troufnu si tvrdit, že se z nás staly kamarádky. Katka 
a její věčný úsměv na tváři vždy přinese pozitivní atmosféru a zklidní situaci, když je to 
zapotřebí. Svým klidným projevem dodá jednotlivým účastníkům jednání sebedůvěry 
a člověk lehce nabude pocitu, že se nalezne řešení jakkoli problematické situace. Celé 
složení deštenského zastupitelstva je velice nadprůměrné, co se profesního hlediska týče. 
Jsem moc ráda, že toho dokážeme využít a zúročit zkušenosti a názory všech členů. De-
mokracie je určitě složitější a náročnější způsob jednání, ale jsem si jistá, že je ten správ-
ný. Pojďme se do chodu obce zapojit všichni a vybudovat přátelskou komunitu. Všechny 
srdečně zvu na přednášku o komunitním plánování, která proběhne v pátek a sobotu          
3. a 4. listopadu v muzeu.

Přeju krásný podzim.
Simona Vlková



2

Obsah
Z obecního úřadu ......................................3
ZASTUPITELSTVO OBCE DEŠTNÉ 
V ORLICKÝCH HORÁCH ..................... 3
MÍSTNÍ POPLATEK Z POBYTU  ......... 4
PODZIMNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU  .................................................. 4
INFORMACE O ODSTÁVKÁCH 
ELEKTŘINY  ............................................. 4
PROVOZNÍ DOBA POBOČKY 
ČESKÉ POŠTY  ......................................... 5
PŘÍŠTÍ JEDNÁNÍ 
ZASTUPITESTELSTVA OBCE  ............ 5
REKONSTRUKCE SILNICE II/311 
ZÁKOUTÍ – ŠERLICH  ........................... 5

Z historie .....................................................6
VÝROČÍ POVODNÍ  ............................... 6
KU PROLUCE NÁCHODSKÉ II.  .......... 7
KRONIKA FARNÍHO KOSTELA 
V DEŠTNÉM V O.H.  ............................... 8
KDY ZAČÍNÁ 
ASTRONOMICKÉ LÉTO  ....................  13

Ze školy .................................................... 14
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU  .........  14
NOVÍ KOLEGOVÉ  ...............................  15
POSEZENÍ NA MNICHOVÉ  ..............  15
ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU 
2023/2024 V ODDĚLENÍ KAPIČKY  ...  16
CYKLISTICKO 
– ADAPTAČNÍ KURZ  .........................  16
NABÍDKA KROUŽKŮ NA ŠKOLNÍ 
ROK 2023/2024  .....................................  17
NABÍDKA ZÁJMOVÝCH 
AKTIVIT  ................................................  17
KDY BUDOU PRÁZDNINY 
A VOLNÉ DNY?  ...................................  18

Z kultury .................................................. 19
POLOVINA ČERVNA, ČAS NA VÝLET 
NEJEN PRO SENIORY  ........................... 19
DEŠTENSKÁ POUŤ  ................................ 22

DĚTI V DEŠTNÉM SE RADUJÍ 
Z PRAVÉHO HORSKÉHO HŘIŠTĚ  .... 23
TAVENÍ SKLA DŘEVEM  ....................... 24
PŘÍBĚHY Z ORLICKÝCH HOR 
V KOMIKSECH  ....................................... 26
U DEŠTNÉHO TANČILY VÍLY, 
NA LESY HALEKAL HEJKAL  .............. 27
DVOŘÁKŮV FESTIVAL 
67. ROČNÍK  .............................................. 28
FESTIVAL F. L. VĚKA 2023  ................... 29
DO PRAHY NA PŘEDSTAVENÍ 
VIVALDIANNO THE SHOW ................ 31
DIVADELNÍ SPOLEK KAČENKA  ....... 31
KUNŠTÁTSKÝ 
DRVOŠTĚP 12.8.2023  ............................. 32

Odevšad .................................................... 34
SPOLEČENSKÁ KRONIKA .................. 34
SOUTĚŽ O CENY  ................................  34
GEDEONI, BIBLE  .................................  35
HLÁŠKY  .................................................  35
VÝJEZDY  ...............................................  35

Ze zdravotnictví ..................................... 37
ZUBNÍ POHOTOVOST 
- ROZPIS SLUŽEB .................................. 37
TISKOVÁ ZPRÁVA SBÍRKY 
BÍLÁ PASTELKA 2023  .........................  38

Ze sportu .................................................. 39
LANOVKA NA VELKOU 
DEŠTNOU  .............................................  39
TRAUMPFAD: SNOVÝ PŘECHOD 
ALP Z MNICHOVA DO BENÁTEK  ...  40
ODDÍL ALPSKÉHO LYŽOVÁNÍ 
TJ SOKOL DEŠTNÉ V O. H.  ...............  44



3

Z obecního úřadu
ZASTUPITELSTVO OBCE DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH
 volební období 2022 – 2026, 9 členů
Složení zastupitelstva obce po ustavujícím zasedání dne 19. 10. 2022 a následných 

změnách:

Ing. Simona Vlková, starostka od 13. 9. 2023
MUDr. Jakub Dvořák, doplněný člen, 
místostarosta od 13. 9. 2023
Kateřina Tenchová Dismanová, člen, 
starostka do 5. 9. 2023
Mgr. Jan Hepnar, člen, místostarosta zastupující 
starostku do 13. 9. 2023
Jaromír Meier, místostarosta a člen do 8. 2. 2023
Arpád Lörincz, člen
Ing. Alžběta Mikešová, člen
Ing. arch. Tomáš Nebeský, člen
Mgr. Pavlína Nováková, člen
Ing. Richard Přikryl, člen



4

MÍSTNÍ POPLATEK Z POBYTU
 Aktuálně činí sazba ubytovacího poplatku 20 Kč. 
Dne 27. 4. 2023 zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydalo novou obecně 

závaznou vyhlášku, kterou se sazba poplatku zvyšuje na 30 Kč za každý započatý den 
pobytu. Účinnost nové vyhlášky je 1. 1. 2024.                                                                      

PODZIMNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
 proběhne 30. září na sběrném dvoře u hasičské zbrojnice. Mobilní vůz bude přista-

ven v čase 9,25 – 9,45 h.

INFORMACE O ODSTÁVKÁCH ELEKTŘINY
 O odstávkách elektřiny se můžete dozvědět i na webových stránkách obce (https://

www.obec-destne.cz/), kde je umístěn banner s automatickým zobrazováním informací 
o plánovaných odstávkách. 

Návštěvník webových stránek tak ihned zjistí, zda v nejbližších 15 dnech v obci dojde 
k plánované odstávce. Při pokliku na okno (banner) společnosti ČEZ bude přesměrován 
na webové stránky provozovatele elektrické sítě.  Zde se pak zobrazí detailní výčet od-
běrných míst i s orientačním mapovým podkladem. Pokud by z mimořádných důvodů 
došlo ke zrušení plánované odstávky, i tato informace bude formou banneru neprodleně 
zveřejněna.



5

PROVOZNÍ DOBA POBOČKY ČESKÉ POŠTY
 Období 1. 9. 2023 do 31. 10. 2023:

PO 08:00 – 11:00
ÚT 12:30 – 15:30
ST 08:00 – 11:00
ČT 12:30 – 15:30
PÁ 12:30 – 15:30
SO ZAVŘENO
NE ZAVŘENO

PŘÍŠTÍ JEDNÁNÍ ZASTUPITESTELSTVA OBCE 
JE NAPLÁNOVÁNO NA 17. 10. 2023.

 
REKONSTRUKCE SILNICE II/311 ZÁKOUTÍ – ŠERLICH
 Oprava komunikace by měla potrvat do 23. 10. 2023.  V rámci této akce v říjnu 

dojde i k opravám objízdných tras.
LZ



6

Z historie
VÝROČÍ POVODNÍ
 U příležitosti 25. výročí ničivé povodně proběhla v sobotu 22. 7. 2023 v 10 h u po-

mníku v Zákoutí vzpomínková akce. Po obci byly rozmístěny vypovídající fotografi e.                                                                 
redakční rada



7

ČECHY – Orlické hory
Společnou prací spisovatelův a umělců českých
Veda Fr. Ad. Šubert a F. A. Borovský
Díl V. HORY ORLICKÉ + STĚNY
V Praze 1883 vydavatel a nakladatel J. Otto

KU PROLUCE NÁCHODSKÉ II.
 Prohlédnuvše se takto celkově touto pohorskou krajinou, navštívíme její jednotlivé 

větší nebo menší osady.
Z Olešnice zamíříme nejprve k Novému Hrádku. Béřeme se podél Olešenky, rozmanitě 

se vinoucí palouky pěkně zelenými ve stínu tmavozelených olší. Za sebou máme mohutné 
strážce, Vrchmezí a souseda jeho, horu Sedloňovskou, jež se jasným prozářeným vzduchem 
nad pohorskou krajinou nejvýše promodrávají. Kolem nás na výšinách dřevěná stavení, 
většinou samoty s několika stromy, ptačími třešněmi na sadě, při Olešnici tu mlýn nebo 
pila. Mezi lučinami na výšině, ve vysokých březích a na svazích rozkládají se pole. Tu jetel, 
tam oves, tu brambory, a tak se to střídá ustavičně, skoro bez výjimky, abys tak porozuměl, 
jak pracně i těmto skromným rostlinám se půda připravuje, viz veliké ty hromady různého 
kamení na polích sebraného a  tu tam na mezích narovnané. Nejsou to hrubé pomníky 
z dávnověkosti, ale svědkové lidské klopoty a těžkého tu živobytí. Samy již zarůstají travou, 
rudou slzičkou i mateří douškou, jejíž vonný dech naplňuje vzduch horkem se tetelící.

Pokračování příště.             W



8

KRONIKA FARNÍHO KOSTELA V DEŠTNÉM V ORLICKÝCH HORÁCH
Výpis událostí týkající se počasí v obci a okolí od roku 1840 do roku 1912.
Kronika je psána německy a latinsky, něco málo česky. Přeložil Dr. Václav Matouš.

Rok 1840
Dne 30. září 1840 se silně rozpršelo a neustálý déšť trval až do 2. října, kdy přešel 

ve sněžení a tak napadlo a naválo se ¼ lokte sněhu a v sousední pohraniční vsi Grunval-
du /Zeleneč/ dokonce ¾ lokte sněhu, který zůstal ležet. Také Krkonoše a Krušné hory po-
stihl stejný osud. V ten čas měli zdejší obyvatelé všechny brambory, zelí, jarní žita, ovsy 
a otavy ještě nesklizené, poněvadž se zrání skrze chladné letní počasí velmi opozdilo. 
Jak bolestný byl pocit zdejších horalů, když celá jejich nuzná obživa byla pohřbena pod 
sněhem, to nelze ani vypsat. Již viděli, že do příštího jara musí hladem a bídou zahynout. 
V zármutku hleděli vstříc dlouhé a drsné zimě, nemajíce potřebných plodin k vlastní 
obživě, ani dostatečného krmení pro svoje, tak užitečné domácí zvířectvo. Avšak v nouzi 
je pomoc Boží nejbližší! Pojednou zavál prudký teplý východní vítr, sníh roztál a milý 
Bůh seslal chudým horalům pomoc v  tom, že ještě nyní mohli krátce, pod sněhovým 
příkrovem ležící polní plodiny, během několika dní sklidit. Vysoušení ovšem ztěžovaly 
prodlužující se noci a vlhký vzduch. Ale největší obavy zmizely, když se za teplého počasí 
sníh roztál a lidé mohli v říjnu brambory ze země vykopat. Počátkem listopadu pak sníh 
zmizel úplně a všechny brambory byly šťastně sklizeny. Jen ve vyšších horských polohách 
jako je Kamenec /Rassdorf/ na panství solnickém a vysoko položený Zeleneč, kde hlu-
boký sníh zcela neroztál, zůstal na polích ležet oves. A tak se stalo, že mnozí z osadníků 
z nouze o krmení museli i při velice nízkých tržních cenách snížit stav hovězího dobytka.

Rok 1842
Počasí v roce 1842. Během celého roku 1842 trvalo nezvyklé sucho. Po celý měsíc 

květen nepršelo a v ostatních měsících jen velmi skrovně a pole byla zavlažena jenom 
rosou. Z polní úrody byly poměrně hojné ozimy, ale o jarních ani nemluvit a brambory 
byly také velmi špatné. Postupně v celém okolí jakož i v horách loketského kraje, nastal 
velký hlad a nouze s nemocemi. Trpící byli podporováni jen dobrotou sbírek, podporou 
a dovozem. Z nedostatku brambor bylo poraženo a spotřebováno mnoho dobytka a ven-
kovan byl ponechán v nejistotě a zármutku.

Rok 1843
Rok 1843 obdařil hory deštěm až nadbytečným, takže nebyla jen skromná sklizeň, 

ale naopak země vydala velice požehnanou úrodu. Všechny druhy obilí byly laciné 
a na všechny lidi se dostalo.

Povodeň rok 1843. Od 22. ledna 1846 po pět dní tak silně pršelo, že Bělá i ostatní 
potoky se neobyčejně rozvodnily, poškodily mosty, strkaly a pryč odnesly lávky, vymlely 
louky a na mnoha místech je zanesly pískem a kamením. Smutnější následky povodně 
se projevily v kraji, kdy u Rychnova v Habrové povodeň zničila dvě chalupy, v Podhůří 
a v Malšovicích u Hradce Králové mlýny, jejichž trosky odnesla voda.



9

Rok 1849
Tuhá zima 1849. Od prosince 1849 do dubna 1850 za tuhé zimy ve zdejších horách 

napadaly takové spousty sněhu, že se v  lese ani nedalo najít dříví srovnané do  sáhů. 
Zvláště na pasekách museli do sněhu bodat tyčemi a dříví vyhrabávat. Okolo obydlí byly 
takové závěje, které stěžovaly obyvatelům opuštění domova i  podomní návrat, jakož 
i cesty z  jedné vsi do druhé, což často trvalo i několik dní. Navzdory kruté zimě bylo 
dostatek všech druhů obilí a mimořádná byla jeho láce. Jenom maso bylo velmi drahé.

Rok 1853
Zima 1853. Dne 18. února 1853 přišla do zdejší končiny nenadálá bouřka s trojím 

po sobě následujícím úderem blesku. Prošla beze škody, ale následky se ukázaly později 
velice tuhou zimou, která trvala až do Velikonoc.

Rok 1861
Zima v  roce 1861. Zima v  roce 1861 byly v přirovnání s  jinými léty velice mírná. 

V měsíci listopadu, prosinci a lednu spadlo jen velmi málo sněhu, který v mimořádně 
teplém měsíci únoru zcela prakticky pohltily sluneční paprsky. Zato však tohoto roku 
nastalo mimořádné jaro. Sotva totiž v měsíci dubnu slunce osvobodilo zemi od jejího 
bílého zimního šatu, mnoho pilných rolníků si pospíšilo a zaselo jarní osivo. Ale jak velké 
bylo jejich překvapení, když po jednom pěkném jarním dnu se zima, sněhem a mrazem 
doprovázená najednou vrátila zpět a trvala až do 14. května! Osení však v průměru ne-
utrpělo žádné škody.

Léto v roce 1861. Podobně jako zima, bylo také mimořádné léto. Vítr přihnal strašné 
krupobití, které 23. června změnila tvář domova. Toto krupobití napáchalo veliké ško-
dy v přifařené obci Jedlové, z části také v Deštném a strašně potlouklo také v Kunštátě 
a Zdobnici.

Rok 1880
Vichřice v roce 1880. Poškození fary a školy, zničení obecního stavení čp. 42. Když se 

v roce 1880 konaly přípravy k uvítání Jeho biskupské Milosti a pisatel těchto řádků se dne 
29. května ve svém pokoji zabýval psaním, přiletěla ve čtyři hodiny odpoledne od jihozá-
padu větrná smršť s deštěm a krupobitím, která během deseti minut napáchala nesmírné 
škody. V Mnichové odnesla vichřice u myslivny přístřešek ze studny, silnou lípu, stojící 
vedle stodoly Sebastiána Michla v Deštném čp. 43 vyvrátila, u hřbitova stávající obecní 
stavení čp. 42 úplně zničila, na severní straně fary strhla velký kus střechy i s latěmi, smetla 
oba komíny, vytloukla téměř všechna okna – fary čp. 28 a u kostela 10 okenních tabulek, 
přístřešek nad studnou zcela rozmetala a tak zničila, že zároveň zavalila i studnu vzadu 
v zahradě za farou. Vichřice odnesla jednotlivé kusy dřeva i dveře ke škole i na vedle ležící 
farní pole a ke stavení čp. 58. Síla vichřice byla taková, že zanesla prkna a latě ze zničeného 
obecního stavení až na střechu věže, kterou rozbila a na níž potom tyto jednotlivé kusy 
dřeva pevně uvázly. Orkán také odnesl ze školy celou východní část střechy a málem i celý 
strop, takže řídící učitel se musel vystěhovat, protože škola se stala neobyvatelnou.



10

Deštné okolo roku 1880.

Rok 1883
Zemětřesení 31. ledna 1883. Dne 31. ledna 1883 bylo v  naší končině pozorováno 

dosti silné zemětřesení. Když autor tohoto zápisu ležel na pohovce, uslyšel silný hřmot 
a pocítil i otřesy země. Když pohovka zapérovala, myslel, že se v kůlně sesypalo všechno 
dřevo. Byly 2 hodiny 35 minut odpoledne. V novinách pak byla uveřejněna zpráva o ze-
mětřesení od Krkonoš až na jih po Rokytnici.

Bouře a krupobití 1883. Již dlouhá léta nebylo v našem okolí tolik bouřek s hromo-
bitím, jako v  létě roku 1883. Jeden blesk uhodil do  komína školy, poškodil jej spolu 
i  s  kachlovými kamny v  letní kuchyni, aniž napáchal dalších škod. Blesk také uhodil 
dvakrát do lípy, která stojí těsně před domem čp. 44 v Deštném. Uhodilo i v Pasekách 
a v Mnichové nedaleko myslivny.

Mokré léto 1883. Léto roku 1883 bylo tak neobyčejně mokré, že po mnoho deštivých 
dnech nastaly jen dva dny bez deště, kdy seno i obilí mohly být sklizeny, jen s největší 
námahou a nejčastěji ještě ke všemu vlhké.

Rok 1887
Bouře v zimě 1887. Již dlouhá léta nebyla taková bouřlivá zima, jako v roce 1887. 

Dvakrát za noc bouře zaburácela a navála sníh až po okna farního kostela i fi liálního 
kostela sv. Matouše.



11

Rok 1888
Množství sněhu v roce 1888. Za dvacet let nenapadlo tolik sněhu, jako tuto zimu. Far-

ní zahrada byla zaváta až po tyčky plotu. Sníh dosahoval až k oknům a ke střeše. Od oken 
musel být téměř každý den odhazován. Měsíc květen byl velmi suchý. V červnu byly časté 
bouřky.

Rok 1891
Sněhová vichřice 1891. V noci z 9. na 10. leden vypukla strašná bouře s prudkou 

sněhovou vichřicí, která na severní straně kostela vyrazila železnou okenní západku, pro-
hnala se oknem, zanesla sníh až na hlavní oltář a srazila a poškodila obraz křížové cesty. 
Kostel byl tak zasypán sněhem, že dne 10.ledna nemohlo být o bohoslužbách ani řeči. 
Oltář byl plný sněhu. Jen s velikou námahou bylo okno opraveno a ve 4 hodiny odpole-
dne bylo konečně vše uvedeno do pořádku.

Rok 1892
Počasí 1892. Rok 1892 byl rokem abnormálním. V měsíci květnu, červnu, červenci 

a srpnu stále pršelo, měsíce září a říjen byly suché. Pak začaly jen drobné přeháňky. Dů-
sledkem bylo veliké sucho a prameny vyschly. Také ve farní studni nebyla po celou dobu 
žádná voda.

Zima v roce 1892. Zima v roce 1892 byla velmi tuhá a napadlo ještě více sněhu než 
v roce 1888.

Meteorologická stanice v Deštném roku 1892. Dne 24.ledna 1892 byla ve farní budo-
vě zřízena meteorologická stanice. V 7 hodin ráno, ve 2 hodiny odpoledne a v 9 hodin 
večer se provádělo pozorování, při čemž se zaznamenávala teplota, oblaky, směr a síla 
větru. V 7 hodin ráno se zapisovaly srážky. Pozorovatelem se stal osobně děkan Václav 
Erychleb.

Rok 1893
Suché léto, nová škola 1893. Ihned na  jaře 1893 byly položeny základy nové školy. 

Léto roku 1893 bylo velmi suché, zvláště měsíce srpen, září a říjen byly velice žhavé. Ta 
trocha ovsa, sena a otav pak v zimě způsobila velký nedostatek krmení. V shora uvede-
ných měsících nebyly ve farní studni žádná voda a musela se nosit z čp.58. Žito se ale 
v tomto roce všude vydařilo, tak že jeho úroda byla lepší než v roce minulém.

Rok 1895
Sníh v roce 1895. Již dlouhá léta nenapadlo tolik sněhu, jako v zimě roku 1894 až 1895.

Rok 1906
Deštivá povětrnost od 8.9. do 3.10.1906. Od svátku Narození Panny Marie roku 1906 

až do 3.10. téhož roku panovalo jen deštivé počasí, takže jednotliví hospodáři museli 
skládat zelené krmení. Nevzešlo též mnoho ozimého žita.



12

Rok 1907
Průtrž mračen 13. a 14.července 1907, kdy už od šesté hodiny večerní se přes hory 

táhla mlha, byly osady Zákoutí, Jedlová a  Deštné postiženy průtrží mračen. Všechna 
stavení při Bělé ležící, bylo rázem ohroženo velkou povodní. Vypravili se sem i hasiči 
a ze zatopeného domu čp.7 v Deštném vynesli nemocného Ferdinanda Červinku a také 
mnoho jiných museli vystěhovat. V Zákoutí na Bělé byly všechny mosty poškozeny nebo 
dokonce strženy, pole a louky zaneseny. ¨Dne 13.července dosáhly vodní srážky 52,5 mm 
a 14.7. kdy celý den pršelo 50,7 mm.

Rok 1911
Veliká sucha v měsíci červenci 1911. Měsíc červenec se ukázal v celé Evropě i v Sever-

ní Americe jako mimořádně suchý. Byla tak veliká vedra, že v evropských i amerických 
zemích pomřelo mnoho lidí na sluneční úžeh, nastaly velké lesní i jiné požáry, tzv. Hla-
dový kámen na Labi byl po celý rok vidět a stav vody v Labi a na Vltavě byl neobyčejně 
nízký. Tu i tam nastaly veliké průtrže mračen i krupobití a v Uhrách veliké zemětřesení. 
Teploměr ve Vídni a v Praze vystoupil až na 52°C. V Deštném 12.7. k polednímu ukázal 
21°C, 14.7.  22°C, 15.7.  24°C, 23.7.  27°C, 24.7.  30°C, 25.7.  29,2°C, 26.7.  29,6°C, 27.7.  
31,2°C, 28.7.  26,6°C a 29.7.  27,5°C.

Rok 1912
Mimořádná letní sucha 1912. V důsledku všeobecného sucha v létě roku 1911, byl 

v následující zimě všude patrný nedostatek krmiva, které bylo ještě tak špatné, že i při 
správném krmení zůstával dobytek hubený.

Deštné kolem roku 1915.

Vybral a přepsal Hlaváček Jan



13

KDY ZAČÍNÁ ASTRONOMICKÉ LÉTO: PRVNÍ LETNÍ DEN, 
KDY ZAČÍNÁ A KONČÍ LÉTO
 U ročních období musíme nejprve odlišit meteorologické léto od astronomické-

ho. U  toho meteorologického ročního období začíná léto každý rok ve  stejnou dobu 
– od 2. června do posledního srpna, letními měsíci jsou tedy červen, červenec a srpen.

Astronomické léto neboli první letní den začíná ve chvíli, kdy se Slunce obrací u ob-
ratníku Raka (na severní polokouli máme maximum denního svitu), dosahuje vůči Zemi 
své nejsevernější polohy a vrací se zpět k jižnímu pólu. Astronomické léto může nastat 
výjimečně 19. června nebo 22. června, ale nejčastěji 20. nebo 21. června.

V roce 2023 astronomické léto začíná ve středu 21. června v 16:58 a končí v sobotu 
23. září 08:50, kdy nastává podzim.

Kdy začíná letní čas
Zimní čas se změní na letní v noci ze soboty na neděli, tj. v neděli 26. března 2023 

ve 2:00 ráno se čas posune o hodinu dopředu na 3:00. Zimní čas se vrátí v neděli 29. října 
2023.

Letní slunovrat
Letní slunovrat (latinsky solstitium) je okamžik, kdy na severní polokouli začal 

první letní den, tj. astronomické léto. V tu chvíli nastává nejdelší den a nejkratší noc. 
Slunce během letního slunovratu (při přechodu ze souhvězdí Blíženců do  souhvězdí 
Raka) protíná obratník Raka. Den trvá více než 16 hodin, je dvakrát delší než noc. Ten 
den není ani úplně temná noc a  je vidět tzv.  astronomický soumrak. Pohyb Země je 
v nejvzdálenějším bodě oběžné dráhy kolem Slunce.

Na jižní polokouli je to obráceně a den je nejkratší. Nastane zimní slunovrat a začíná 
zima.

Vybrala LZ
Zdroj: www.skutečnost.cz

Vybral W



14

Ze školy
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU
 Jako každý rok jsme slavnostně zahájili nový školní rok v  tělocvičně. Tentokrát 

nám pomohla Kačenka s Rampušákem, kteří proměnili i nás, učitele, v pohádkové po-
stavy. Přivítali jsme naše prvňáčky a nové kolegy. Tak snad bude tento školní rok pohád-
kový a všem se bude dařit.

Hana Brychtová

Kačenka s Rampušákem zavítali i do školky.



15

NOVÍ KOLEGOVÉ
 Jak jsem se již zmínila, přivítali jsme i nové kolegy.  
Paní učitelka Květuše Dostálová není zas tak nová, vrátila se k nám po mateřské do-

volené a radost z jejího návratu je na obou stranách. Bude učit všechny žáky angličtinu, 
hudební výchovu a osmáky a deváťáky výtvarku. Zároveň je to naše kariérová a výchov-
ná poradkyně.

Paní učitelka Adéla Rázlová je čerstvá absolventka, češtinářka a přírodopisářka.
A pan učitel Karel Růžička, tělocvik a informatika. A také náš nový metodik IT.
Všichni náš kolektiv velmi oživili a věřím, že i žákům s nimi bude dobře J.

Hana Brychtová

POSEZENÍ NA MNICHOVÉ
 Grilování u Arpáda Lörincze není jen o výborné krůtičce J. U jídla se rodí i úžasné 

nápady. A že se jich tam letos urodilo. Mezi první patřilo již zmíněné pohádkové zahá-
jení školního roku. O těch dalších vás budeme informovat. Sledujte náš web a facebook. 
Tam sdílíme všechny novinky a události.

Hana Brychtová



16

ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU 2023/2024 V ODDĚLENÍ KAPIČKY
 Po prázdninách jsme se sešli natěšení do naší milé školky. Děti se těšily na  své 

kamarády a byly zvědavé na kamarády nové. I ti nejmenší se během 2 týdnů velmi dobře 
začlenili do kolektivu. Překonali odloučení a zalíbili si činnosti a hračky ve školce. Věří-
me, že společně zvládneme během celého roku prožít mnoho milých, radostných a obo-
hacujících chvilek, o které se s Vámi budeme dělit. Již teď se těšíme, děti a paní učitelky. 

Ivana Stormová

CYKLISTICKO – ADAPTAČNÍ KURZ
 V pondělí 11. 9. 2023 jsme se žáky druhého stupně a pátého ročníku vyrazili na ko-

lech z Deštného v Orlických horách do Studené Vody nedaleko Božanova. Žáci byli plní 
energie, která je po prvních pár velkých kopcích přešla a síly pomalu docházely. Naštěstí 
jsme ale dorazili do Náchoda, odkud nás cyklobus přiblížil do Broumova. V Broumově 
jsme opět nasedli na kola a dojeli do kempu, kde nás čekal výborný řízek. V nohách jsme 
za tento den měli necelých 50 kilometrů.

Druhý den jsme se vydali na Panský kříž. Z cyklovýletu se na chvíli stal pěší výlet. 
Po  náročném stoupání k  Panskému kříži jsme si dali zasloužený oběd a  všichni jsme 
na sebe byli pyšní, že jsme tuto náročnou trasu zvládli. Cesta zpátky byla plná adrena-
linu, jelikož kopce klesaly dolů náročným terénem. Po návratu do kempu jsme uvítali 
osvěžení v bazénu, který jsme měli po dobu pobytu k dispozici a stal se oblíbenou atrakcí 
našich žáků. 

Ve  středu jsme kola nechali odpočívat a  vyrazili jsme do  Broumova na  prohlídku 
místního kláštera. Po prohlídce jsme se přesunuli do Josefova, kde jsme pro žáky připra-
vili bojovku, která se odehrávala v podzemí. Žáci byli vybaveni baterkou a mapou a měli 
za úkol vyluštit šifru, aby se z podzemí mohli dostat ven. Většina kód rozšifrovala, a tak 
jsme se všichni z temného podzemí dostali zpět na povrch a jeli zpátky do kempu. I ten-
to den byl velmi náročný, vrátili ve večerních hodinách a byli jsme rádi, že jsme ulehli 
do postele.

Čtvrteční den byl odpočinkový. Na kole nás čekalo 10 km ke kapli Panny Marie Lurd-
ské, po návštěvě kaple jsme zamířili zpět do kempu na oběd, po kterém následoval za-
sloužený odpočinek.  Po odpočinku jsme se připravili na odpolední aktivity, které zahr-
novaly sportovní, ale také vědomostní úkoly. Toto herní odpoledne bylo opět zakončeno 
koupačkou v bazénu, kterou jsme si velmi užili a večer jsme zakončili táborákem, kde 
jsme měli možnost sdělit si své pocity z celého týdne, posedět u ohně a popovídat si. 

Poslední den nás čekala cesta domů. Ráno jsme měli málo času, budíček zazvonil vel-
mi brzy. Náš úkol zněl jasně: Čím dříve budeme nachystaní, tím více nás autobus přiblíží 
k domovu, což pro nás bylo obrovskou motivací, abychom byli co nejrychlejší. Nakonec 
nás autobus zavezl do Slavoňova, odkud jsme pokračovali na kolech. Kopcovitou cestu 
do Deštného jsme všichni zvládli a dojeli jsme ke škole, kterou jsme po týdnu opravdu 
velmi rádi viděli. 

Adéla Rázlová



17

NABÍDKA KROUŽKŮ NA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024  
PRO VŠECHNY DĚTI Z DEŠTNÉHO (NEJEN PRO NAŠE ŽÁKY) 
1. Sportovní kroužek  
    (slackline, kolo, lyže, turistika)

p. uč. Krunčík středa 14,45 – 15,45

2. Sportovní kroužek „všeobecný“ p. M. Pohl pátek 13,00 – 14,00
3. Šikula p. uč. Pacholíková úterý 13,00 – 14,00
4. Badminton p. Polický pondělí 16,00 - 17,00
5. Florbal p. uč. Růžička, p. Polický pondělí 14,30 – 15,30
6. Konverzace v angličtině 
    (4. – 9. tř.)

p. uč. Dostálová úterý 13:30 – 14:30

Informace, jak se přihlásit, najdete na našich stránkách www.zsdestne.cz
Cena za kroužek: 400 Kč/pololetí

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH AKTIVIT
Pro dospělé:
Cvičení pro ženy – Hepnarová pondělí 19 – 20:00
Pilates – Hlaváček úterý 18 – 19:00
Badminton úterý 19 - 20:00
Volejbal středa 19 – 20:00
Jóga – Amenity – Vanda Španělová čtvrtek 17:15 – 18:30
Posilovna – Mikuláš Pohl po domluvě

Pro děti:
Lyžařský kroužek – Nebeský úterý, pátek 16:30 
Hasiči pátek 16 – 17:00
Jezdecký kroužek – Kotyzová po domluvě



18

KDY BUDOU PRÁZDNINY A VOLNÉ DNY?
 Přehled prázdnin ve školním roce 2023/2024

Kdy je začátek a konec školního roku 2023/2024
• Začátek: pondělí 4. září 2023.
• Konec: pátek 28. června 2024.

Podzimní prázdniny 2023
• Čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023.

Vánoční prázdniny 2023/24
• Začátek: sobota 23. prosince 2023 (do školy se naposledy půjde v pátek 22. prosince 2023).
• Konec: úterý 2. ledna 2024 (škola začne ve středu 3. ledna 2024).

Pololetní prázdniny 2024
• Pátek 2. února 2024 (ve čtvrtek 31. ledna se předává pololetní vysvědčení).

Jarní prázdniny 2024
Jarní prázdniny budou probíhat jako tradičně v několika týdenních turnusech, v zá-

vislosti na jednotlivých okresech od pondělí 5. února až do neděle 17. března 2024.
•  V okrese Rychnov nad Kněžnou budou 4. až 10. března 2024. 

Velikonoční prázdniny 2024
• Čtvrtek 28. března 2024 (navazují velikonoční svátky, děti tedy budou mít volno 

celých 5 dnů).

Letní prázdniny 2024
• Začátek: sobota 29. června 2024.
• Konec: neděle 1. září 2024 (školní rok 2024/2025 pak začne v pondělí 2. září 2024).

Volným dnem je:
• Čtvrtek 28. září 2023, Den české státnosti.
• Pátek 17. listopadu 2023, Den boje za svobodu a demokracii.
• Středa 1. května 2024, Svátek práce. 
• Středa 8. května 2024, Den vítězství.

 LZ



19

Z kultury
POLOVINA ČERVNA, ČAS NA VÝLET NEJEN PRO SENIORY. 
LETOS VE ZNAMENÍ ORLICE.
 Sezóna výšlapů, vyjížděk a túr byla na startu a my připraveni vydat se na senior-

ský výlet. Kam? Tentokrát do 50 km vzdáleného Letohradu. „Fahrplan“ a průvodce nám 
dodalo naše muzeum, my se postaraly o ostatní. Daly jsme to vědět, nastřelily zálohu, 
připisovaly a odepisovaly účastníky, sehnaly „kinedryl“.  Objednaly jsme počasí, autobus, 
prohlídky, vytipovaly další body zájmu + WC a gastro. … Ladily jsme to a ladili. Co vám 
budem povídat! Ne všude jsme kvůli rekonstrukcím a víkendovému provozu, ve čtvrtek 
pochodili tak, jak jsme si představovali. Ale i tak bylo na co koukat, co poznávat a srov-
návat. Možná i dobře. Zbylo něco na příště!

Letohrad je malebné městečko, které se pyšní mnoha významnými stavbami a osob-
nostmi. Jednou z nich je náš pan farář . Dále imitátor Václav Faltus, moderátor Václav 
Moravec, biatlonisté Roman Dostál, Michal Šlesingr, Ondřej Moravec a mnoho nám ne-
známých výtvarníků.  

Tady nevíte, na  kterou stranu se dříve vydat! Jestli do  muzea, na  zámek, kostela, 
do parku, oranžerie, jedné z kavárniček, obchůdku v podloubí, nebo dál na Kopeček, 
do biatlonového areálu, k Orlici, či občíhnout nějaké to zvířátko. Řešením byl rozchod.

Naše společná muzejní stezka v podhůří Orlických hor začala na Václavském náměstí 
v jednom z měšťanských domů, rodném domě Petra Jilemnického. V historickém barokním 
domě z roku 1680, městském muzeu, které láká na dějiny města, sirkařství a Napoleonovy 
saně z počátku 19. století. Věděli jste, že výroba sirek v Kyšperku začala dříve než v Sušici?



20

Nebo? ... že v Letohradu (dříve Kyšperku) najdete symbolický hrob s pamětní deskou 
dobrušského kupce F. L. Heka? Tohle bylo překvapení asi pro všechny. Známý vlastenec 
totiž poslední léta svého života prožil u své dcery ve městečku na břehu Tiché Orlice. 

Samotný svatostánek, barokní kostel sv. Václava, je krásný. Nedivme se! Původně měl 
plnit funkci zámecké kaple. A díky své honosné štukové výzdobě přesahuje regionální 
význam.

A co zámek?
Zámek Letohrad má vícero využití.  Je tu soukromé gymnázium, knihovna, hotel, re-

staurace a další instituce. Samozřejmě je tu stálá zámecká expozice. Ale najdete tu i svět-
ničku Járy Cimrmana. A pokud nenajdete, můžete si to pustit na You Tube. 

V přilehlém anglickém parku jsme mnozí obdivovali červený buk, voliéru s exotic-
kými ptáky a oranžerii, které se podařilo vrátit její původní slávu. I když v ní už nejstarší 
bonsaj v Evropě nenajdeme. 

Sýpku jsme nemohli vynechat. Muzeum řemesel je umístěno v památkově chráně-
ném areálu Nového dvora z roku 1750. Plochou převyšující 2600 m2 je největším muze-
em svého druhu v ČR. A dostalo nás všechny!

Zahrnuje 89 ucelených expozic řemesel a živností z období 1840 - 1930. Kromě re-
lativně známých profesí, jako je truhlář či řezbář, prezentuje i práci kovotlačitele, koláře, 
bednáře, šindeláře a mnoha dalších.

Najdete tu i  vyřezávaný mechanický skanzen řemesel, … a  spoustu věcí ze svého 
mládí!



21

Pociťující hlad a  žízeň jsme zahnali v  areálu Nového dvora ve  stylové restauraci. 
V tomto příjemném prostředí jsme zrovna přečkali i pár dešťových kapek. Posilněni jsme 
mohli vyrazit vstříc dalšímu poznávání.

Po obědě jsou některé naše dámy zvyklé na procházku. Toho jsme se chytili. Zajeli 
jsme na okraj města k Tvrzi Orlice. V areálu opravené tvrze jsme pořídili společnou fot-
ku, prohlédli si „minizoo“ a podnikli malou procházku kolem Orlického rybníka. Pro-
hlídka originálního gotického a renesančního sklepení, sbírky zbraní, funkční historické 
knihtiskařské dílny a dalších expozic nebyla v  tu chvíli možná. Zůstala tipem na sou-
kromý výlet. A jelikož jsme kvůli mezisezoně byli nuceni vynechat i tamní středověkou 
krčmu, přejeli jsme den zhodnotit na břeh Divoké Orlice, do areálu Pod černým lesem 
v Žamberku. Po té domů do Orlických hor.

LZ, foto LZ + W



22

DEŠTENSKÁ POUŤ
 Třetí sobotu v červenci se konala opět tradiční deštenská pouť. Den byl nabitý i ji-

nými akcemi jako 25 let výročí povodní, k tomu uspořádaná výstava v místním muzeu 
a hezkou náhodou se povedlo v  tento den dokončit nové dětské hřiště, tak měly děti, 
rodiče a všichni ostatní hodně důvodů k radosti.

Brány muzejní zahrady se otevřely ve 14 hodin. Začalo proudit spousta místních i tu-
ristů. V areálu byly připraveny stánky s občerstvením. Lidé si mohli vychutnat výbornou 
kávu od šikovných kluků z dobrušské pražírny Blackdrops. Hasiči nabídli výbornou pe-
čenou kýtu na ohni, točené pivo, párky v rohlíku a další pochutiny, bez kterých se pravá 
vesnická akce nemůže obejít. Pouťové atrakce jako velký skákací hrad a řetízkový kolotoč 
byly dotovány obcí a pro děti byly zdarma. Tatínkové předvedli své mušky ve střelnici a ti 
nejlepší si odnesli vystřelené růže. Holky Machovy ze Šedivin přijely na koních a vozily 
děti, které si tak vyzkoušely pohled na svět z koňského hřbetu. Hasiči a horská služba do-
vezli svá zásahová vozidla a staly se velkou atrakcí pro všechny návštěvníky. Od 16 hodin 
měl hrát a zpívat písničkář Jirka Hubálek, ale bohužel se po obědě omluvil, že si skřípnul 
prsty při zavírání kufru u auta a musí do nemocnice. Naštěstí nás zachránil pan Kárník 
s JK Bandem, který přijel dříve a postaral se o hudební kulisu a později o živou hudbu, 
na kterou se opět jako loni tancovalo až do pozdních nočních hodin. V jednu ráno jsme 
utancovaní a vyčerpaní uléhali do svých postelí. Celá akce byla fi nancována obcí Deštné. 
Děkujeme za krásně prožitý den a všem zhruba 300 návštěvníkům, že se přišli bavit.

Simona Vlková



23

DĚTI V DEŠTNÉM SE RADUJÍ Z PRAVÉHO HORSKÉHO HŘIŠTĚ
 Sněžné rolby k horám patří, a tak nemůže chybět ani naši obci. Ta, která se nově 

objevila v  sousedství zdejšího muzea, však sníh nerozhrnuje a přestože stojí, vytížená 
je dost. Okupuje ji drobotina. Sedmimetrový kolos je ze dřeva a stal se jednou z atrakcí 
nového dětského hřiště. V rámci programu Rozvoj obecních volnočasových zařízení Na-
dace Škoda Auto obec získala dotaci 450 tis. Kč na rekonstrukci a zbývající částku 550 tis. 
Kč fi nancovala ze svého rozpočtu. Herní prvky jsou vyrobeny z akátového dřeva a krásně 
zapadají do zalesněného okolí. Vždyť z hřiště je nádherný výhled na rozhlednu na Vel-
ké Deštné a okolní kopce. Herní prvky byly vybrány tak, aby zaujaly menší i větší děti. 
Dominantou je 7 m dlouhá sněžná rolba, která připomíná návštěvníkům Deštné jako 
největší zimní středisko Orlických hor. Co by to bylo za dětské hřiště, kdyby tu chyběly 
houpačky, velký kolotoč a pískoviště. To vše tu děti také najdou. Pískoviště není ale leda-
jaké. Je zde spousta interaktivních prvků jako mlýnek a síto na písek, zavěšené kbelíčky 
a jiné detaily, které zvídavé děti zaměstnají na dlouhé hodiny. A pro rodiče tu je připra-
vena veliká houpací síť, ze které mohou pozorovat své ratolesti při dovádění na tomto 
krásném místě. Od slavnostního otevření dne 22. července je hřiště stále v obložení dětí 
a rodičů a to mluví za vše. Jsme rádi, že se nám hřiště povedlo rychle zrealizovat a věří-
me, že bude dlouho sloužit místním dětem ale i turistům, kteří v Deštném budou trávit 
dovolenou. A teď už hurá na rolbu!

Simona Vlková



24

TAVENÍ SKLA DŘEVEM
 Ve  dnech 2.-6.srpna 2023 se uskutečnil již XXXIII. ročník Tavení skla dřevem. 

Oheň v peci byl jako již tradičně zapálen ve  středu, aby se pec a především pánvičky 
dostatečně  prohřály. A tak ve středu přijíždí parta okolo pece, která se postupně rozši-
řuje až do pátku, kdy jsou přítomní všichni topiči i skláři. V pátek také najíždí většina 
našich přátel s dalšími sklářskými řemesly a také s prodejem zboží. Slavnostní zahájení 
proběhlo za přítomnosti naší politické reprezentace v 16:00, ale již od 14:00 skláři u pece 
předváděli své umění. Počasí bylo skvělé a k naší spokojenosti areál zaplnilo během pát-
ku na 1200 osob. Nikdy tomu tak nebylo. Večer pak zpříjemnil poslech country hudby 
„Na konec“ z Třebechovic pod Orebem.

V průběhu noci začalo silně foukat, pršet a klesla teplota. Prostě slota. Zažili jsme 
za ta léta mnohé. Někdy pršelo, někdy foukalo, někdy byla zima, mnohdy bylo parno, ale 
tentokrát se všechny tyto nemilé věci potkaly (kromě toho parna). Vítr byl opravdu silný. 
Ničil stany naše i našich stánkařů. K tomu zima a déšť. A tak byl areál skoro prázdný. 
Sice pod stanem u pece bylo na lavičkách pořád plno, ale to byli opravdu skalní diváci. 
Za celý den prošlo areálem jen 300 návštěvníků. A tak jsme byli nuceni zrušit vystoupení 
skupiny “mužerotů“ Artróza i večerní koncert populární hudby. Jako světlý bod z našeho 
programu zůstal koncert vážné hudby v kostele sv. Máří Magdelény.  Vystoupily soubory 
Cum decore a cinque Zefi ro pod vedením Čeňka Svobody. Kostel se krásně zaplnil po-
sluchači a hudba zahřála u srdcí.

Nedělní ráno zastihlo areál muzea 
promáčený a  zbídačený. A  tak jsme se 
rozhodli přemístil dražbu a  tombolu 
do  muzea. Ani jsme moc nepočítali, že 
někdo přijde. Přišli. Všech šedesát žid-
lí se zaplnilo do  posledního místečka 
a  ještě chybělo. Dražba vedená panem 
Josefem Ježkem měla opravdu vynikající 
atmosféru a tobola byla opravdu bohatá.

V neděli se zahrada muzea rychle vy-
prázdnila. Ovšem uklízet jsme mohli až 
v druhé polovině týdne.

XXIII. ročník Tavení skla dřevem byl 
zcela výjimečný. A to díky velmi špatné-
mu počasí. Snad se již nebude nic takové-
ho dalších třicet tři let opakovat.

Ovšem opakovat budeme věci, které 
jsme letos vyzkoušeli poprvé. Po dohodě 
s místní školou jsme k naší velké spokoje-
nosti mohli využít stravy ze školní jídelny 
a také se v jejím příjemném prostředí na-
jíst. Moc děkujeme.



25

Trochu jsme překomponovali využití areálu. Ponechali jsem volný průjezd ke hři-
šti a pokladnu přemístili ke vstupu do zahrady. Naši hasiči s občerstvením byli přímo 
v areálu, kde bylo i místo k sezení. Do budoucna si pro případ špatného počasí (a to je 
na dražbu pravidelně deštivé) připravíme mokrou variantu v přednáškovém sále muzea.

Inu na všem špatném, je něco dobrého. Někdy alespoň poučení.  
Bohumír Dragoun, foto W + www.idnes.cz



26

PŘÍBĚHY Z ORLICKÝCH HOR V KOMIKSECH
 Kniha Příběhy z  Orlických hor v  komiksech na  dvanácti příbězích a  celkovém 

rozsahu 112 stran formátu A4 kniha čtenáři představuje nejvýznamnější osobnosti or-
lickohorské historie. Dozvědí se v nich, kdo byli první obyvatelé, jak náročný byl život 
na horách, čím se zdejší lidé živili a jak vycházeli se svými sousedy.

Historie Orlických hor je velice dlouhá, neobyčejně zajímavá, plná zvratů a dramatic-
kých okamžiků. Málokterý žák se ale v hodinách dějepisu dozví o významných osobnos-
tech a událostech, které formovaly kraj, kde žije. A přitom jejich příběhy zasazené do his-
torických reálií jsou tím, co nám pomáhá mít pevně ukotvené kořeny v místě, z něhož 
pocházíme. Pokud chceme mladým lidem předat poselství minulých časů, je třeba jim 
historii zpracovat atraktivní formou. Komiksová kniha je právě tím vhodným nástrojem.

Příběhy z Orlických hor v komiksech 
obsahují následující kapitoly:
1) Příběh pravěký – bronzová sekyra 
 s roztlučeným ostřím
2) Příběh dřevařský – Kryštof Wenzell, 
 potomek alpského dřevaře
3) Příběh sklářský – rodina Fridrichů
4) Příběh rekatolizační – Antonín Ignác 
 Nepomuk Koniáš, zkráceně 
 páter Koniáš
5) Příběh podloudnický 
 – Frantík Dvořák a Jan Štěpánek
6) Příběh betlémářský 
 – tragédie Josef Utze
7) Příběh tkalcovský 
 – tkadlec Josef Verner
8) Příběh turistický 
 – politik Jindřich Štemberka
9) Příběh průmyslový – orlickohorský 
 průmyslník František Karel Janeček
10) Příběh předválečný 
 – ženich Josef Navrátil
11) Příběh poválečný – vysídlení původního německého obyvatelstva, Franz Köhler 

z Deštného
12) Příběh sportovní – počátky lyžování

Autorem rukopisu je publicista Radek Drahný, ilustrátorem Tomáš Chlud a odbor-
ným poradcem Bohumír Dragoun.

Komiksová kniha Příběhy z Orlických hor v komiksech navazuje na již dříve vydané 
Příběhy z Krkonoš v komiksech a Příběhy ze Šumavy v komiksech.                                LZ



27

U DEŠTNÉHO TANČILY VÍLY, NA LESY HALEKAL HEJKAL. 
KAČENKA SE LOUČILA S LÉTEM.
 Kačenčino loučení s létem s pohádkovým putováním lesem lákalo poslední srpno-

vou sobotu do Jedlové. Princezna Kačenka předala vládu nad Orlickými horami Ram-
pušákovi.

Jakmile nastane jaro a sníh opadne, přebírá vládu nad Orlickými horami od Ram-
pušáka a  na  konci léta mu ji zase předává. Nikde jinde v  Čechách se s  vládkyní hor 
nesetkáte - jen tady. A v sobotu odpoledne ji mohli účastníci Kačenčina loučení s létem 
spatřit živou. U chaty Kristýna v Jedlové, části Deštného v Orlických horách, vítala laska-
vá a hezká princezna Kačenka návštěvníky. Ti se vydali na stezku, která vtáhla do světa 
pohádek a pověstí.

Sbírali klacíky na oheň ohnivým ženám, během putování je čekalo setkání také s čer-
ty, bílou liškou, lesními žínkami, králem a princeznou, čarodějnicemi, kterým vařili lek-
tvar, i s kostlivcem.

Na louce pod svatým Matoušem si zatančili s vílami a pak už na ně číhal na kraji lesa 
hejkal, jehož hejkání se neslo široko daleko. Na stanovištích byly připravené úkoly, hle-
dání slov a jejich doplnění do příběhu o hranicích Kačenčina království, ale také odměny. 
U permoníků třeba kopali drahé kameny, u vodníků lovili ryby a protože k Orlickým 
horám patří i pašeráctví, přejít museli pašeráckou lávku.

Stali se svědky také předávání vlády nad Orlickými horami. Až do začátku příštího 
jara se jí opět ujal dobrý duch hor Rampušák. 

 Jana Kotalová, foto W
Akce se konala ve spolupráci s DSO Region Orlické hory.



28

Dvořákův festival 67. ročník
Luboš Sluka 95’
15. července 2023 16:00, Deštné v Orlických horách, Kostel sv. Matouše
Koncert pořádalo Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel 
a Římskokatolická farnost Deštné v Orlický ch horách.
Koncert se konal pod záštitou Kateřiny Tenchové Dismanové, starostky obce.

Učinkovali
PAVEL HERZOG – trubka
PETR HOSTINSKÝ – varhany
VĚRA BINAROVÁ – viola (host)

Program
J. I. Linek – Korunovační intráda
A. Dvořák – Slovanský  tanec č. 8 g moll
L. Sluka – Canti pro trubku a varhany 1, 2
L. Sluka – Elegie per viola
L. Sluka – Canti pro trubku a varhany 3, 4
J. Strejc – Sonata I. pro varhany Aria / 
                  Toccata rumba
Opera medley
L. Sluka – Serenata per viola
L. Sluka – Labutí píseň

Zdroj: www.dvorakuvfestival.cz



29

FESTIVAL F. L. VĚKA 2023
 Třináctý ročník Festivalu F. L. Věka začíná 9. září a končí 24. listopadu. Program 

zahrnuje devět koncertů, pro posluchače je opět připraveno několik festivalových pre-
miér. Historicky poprvé se jeden z koncertů uskuteční v krajské metropoli, kde v sále 
Filharmonie Hradec Králové vzdáme hold dobrušskému rodákovi – hudebními sklada-
teli Radimu Drejslovi, od jehož narození uplynulo na jaře 100 let. 

Organizátoři věří, že každý z  koncertů letošního festivalu nabídne návštěvníkovi 
něco mimořádného. Špičková dramaturgie je toho zárukou.   

 
Krása vrcholného baroka
9. 9. v 17.00 - Deštné v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény
Program

Program koncertu k 300. výročí stavitele tohoto překrásného kostela je sestaven ne-
jen z děl skladatelů italského a „českého” baroka, tedy Vivaldiho a Františka Ignáce An-
tonína Tůmy,  rodáka z nedalekého Kostelce nad Orlicí.

Doplňuje ho také novější hudba, která je ovšem inspirována hudbou starou. Respi-
ghiho Staré tance jsou v  podstatě transkripcí loutnových tabulatur z  16. a  17. století, 
jen s novějším hudebním jazykem a harmonií. Také v případě skladby, pod kterou je 
podepsán Britten, se sice jedná o hudbu 20. století, jež však vychází z barokních tanců. 
Napovídají tomu i názvy vět - Bourée a Saraband.  



30

Interpreti
Barocco sempre giovane (Baroko stále mladé), komorní soubor složený ze špičko-

vých mladých českých profesionálních hudebníků byl založen v roce 2004 a v příštím 
roce tedy oslaví dvacet úspěšných let na hudební scéně.

Původně se specializoval na  interpretaci skladeb vrcholného baroka (odtud název 
souboru), dnes však jeho repertoár zahrnuje skladby všech slohových období, včetně 
hudby 21. století. V premiéře provedl i řadu skladeb současných autorů.

Ansámbl je zván na významné domácí i zahraniční hudební festivaly, mimo to po-
řádá vlastní abonentní řady koncertů a spolupracuje s předními českými i zahraničními 
umělci. Zvláštní pozornost věnuje spolupráci s mladými umělci, laureáty významných 
mezinárodních soutěží.

Krása vrcholného baroka
Program koncertu:
Antonio Vivaldi (1678–1741)
Koncert g moll pro smyčce a continuo RV 157
I. Allegro
II. Largo
III. Allegro      

František Ignác Antonín Tůma (1704-1774)
Partita in d č. 9 pro smyčce a continuo
I. Andante
II. Presto
III. Arietta
IV.Menue
V. Presto

Ottorino Respighi (1879–1936)
Staré zpěvy a tance – Suita č. 3
I. Italiana
II. Arie di Corte
III. Siciliana
IV. Passacaglia

Benjamin Britten (1913–1976)
Simple Symphony
I. Boisterous Bourée
II. Playful Pizzicato
III. Sentimental Saraband
IV. Frolicsome Finale

Zdroj: www.mhf-vek.cz, foto Honza Ježdík



31

DO PRAHY NA PŘEDSTAVENÍ VIVALDIANNO THE SHOW
 Tato ús pěšná hudební show VIVALDIANNO, originálním způsobem propojuje 

hudbu geniálního skladatele Antonia Vivaldiho s  jeho výjimečným osudem a zázraky 
moderních technologií. 

Vivaldianno již zazářilo ve třiceti světových metropolích a získalo si přízeň více než 
150 tisíc nadšených diváků. Představení s prvky art-rocku citlivě prolnuté s barokní hud-
bou a podpořené ohromujícími vizuálními efekty oslovuje jak rodinné publikum, mladé 
posluchače, tak i fanoušky klasické hudby všech generací.

Termín zájezdu do Divadla Hybernia je sobota 21. 10. 2023.
LZ

DIVADELNÍ SPOLEK KAČENKA
 Další sezóna je za námi. A tato byla o dva roky delší, než máme zvykem. Kvůli co-

vidu jsme poslední představení hry Na správné adrese odehráli téměř po čtyřech letech 
od první zkoušky.  

Na konci února jsme uspořádali benefi ční představení pro Páťu. Rodičům Patrika 
Krejčí jsme darovali na nákup rehabilitačních pomůcek částku 25 000 Kč. Letos jsme 
uspořádali 3. března pyžamovou zábavu a druhý den karneval pro děti. Obě akce se vy-
dařily. Výjezdními představeními do Kostelecké Lhoty a Hrošky jsme ukončili naši pri-
ma srandovní sezónu. 

Markéta Fričková, foto W



32

KUNŠTÁTSKÝ DRVOŠTĚP 12. 8. 2023
 Už po třinácté se letos sjeli drvoštěpové z Orlických hor poměřit síly do Orlického 

Záhoří – konal se tu Kunštátský drvoštěp.
Drvoštěpové nejen z Orlických hor se sjeli o uplynulém víkendu do Orlického Zá-

hoří. Mimo jiné za  podpory Královéhradeckého kraje tu již po  třinácté poměřili síly 
dřevorubci pracující v lesích regionu Orlických hor v soutěži Kunštátský drvoštěp. I ten-
tokrát se soutěžilo ve  třech kategoriích – v  sekání sekerou na  přesnost, řezání dvojic 
pilou kaprovkou a v odvětvování a řezání motorovou pilou. Soutěžícím i tentokrát při-
hlížel početný dav ze strany veřejnosti. V řezání a odvětvování motorovou pilou zvítězil 
po úctyhodné páté dřevař Radek Jirásek z Olešnice v Orlických horách. Stalo se tak díky 
jeho mohutně rostlému vypracovanému tělu, rychlosti, přesnosti a hlavně vlastním dlou-
hým nohám. Tabulku účastníků a jejich celkového umístění připojujeme. Akci pořadatel 
uskutečnil za dodržení přesně defi novaných podmínek pro skupinové akce. „Podle mě 
se letošní ročník vydařil. Počasí nám vyšlo a návštěvnost byla velká. Během soutěže jsme 
neobdrželi žádný protest, neměli problémy a naštěstí ani úraz. Tyhle závody pořádáme 
proto, aby si mohli místní dřevorubci z Orlických a Bystřických hor z polské strany vzá-
jemně předvést, jak je kdo zručný, rychlý a jak kdo umí přesně a dovedně zacházet s pi-
lou,“ řekl starosta Orlického Záhoří Vojtěch Špinler, který měl společně se svým týmem 
na starosti organizaci a sám se zhostil moderace. Ještě dodejme, že nechyběl ani dopro-
vodný program, v němž se návštěvníkům předvedli řezbáři motorovou pilou z Deštného 
v Orlických horách a Jaroměřska. A nechyběli ani geologové z Rokytnice v Orlických ho-
rách s ukázkami drahých kamenů, kteří mimo jiné předvedli způsob jejich opracování. 

Eva Ženíšková, foto Josef Pohl

Josef Pohl a Miloš Fabián - vítězové v kategorii „Řezání klády”.



33



34

Odevšad
SPOLEČENSKÁ KRONIKA
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé 

oslavence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum. 

Jubileum:
50.:  Eva Perná, Ilona Povolná
55.:  Hana Brychtová, Ilona Michelová
65.:  Zdenka Matějů
75.:  Ivan Grulich, Bohumila Plegerová
85.:  Drahoslava Linhartová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Zlatá svatba (50 let):
Eva a Václav Vojtěchovi

Diamantová svatba (60 let):
Drahoslava a Adolf Linhartovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a  spokojenosti. Buďte spolu i  s  námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

Narodil se:
Teodor Karvay
Přejeme maličkému, aby vyrůstal ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se se:
Stanislawou Bernatovou
Čest její památce!

LZ

SOUTĚŽ O CENY
 Minule jsme se vás ptali, jaké jméno nese chata na Šerlichu?  
Do soutěže se zapojil a správně odpověděl Jan Pásler. Ano, je to Masarykova chata!

Nová soutěž: Kdy začíná zimní čas?
Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do sou-

těže o ceny, která končí 15. 11. 2023. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď 
můžete zaslat také e-mailem na  adresu obec.destne@onet.cz, případně SMS zprávou 
ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318.

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
Redakční rada



35

GEDEONI, BIBLE
 Pokud budete chtít nahlédnout stránky Gedeonů v originále: 
www.gideons.org
České stránky jsou www.gedeoni.cz
Sociální sítě: https://www.facebook.com/Gedeonicr
                                                                                    Ladislav Horyna

HLÁŠKY
 Občas se tak dívám na nějakého člověka a říkám si: Je to takový debil od narození 

nebo dokončil nějaký speciální kurz?
Co má společného průjem a elektrické auto? U obojího s napětím sleduješ, jestli to 

zvládneš domů. 
Už nikdy nebudu pít s Moraváky! Poslední, co si pamatuji je, že bylo léto.
Máma mi řekla, že když se dám tetovat, ať táhnu z domu!!! A otec na to, že když je tu 

taková možnost…nechá se též tetovat…
Viktor dostal čtyřku z biologie. Na otázku, ve kterém orgánu je nejvíc parazitů odpo-

věděl, že ve státním.
Mozek je orgán, kterým si myslíme, že myslíme…

Vybral W

VÝJEZDY
•  Dne 18. 5. 2023 v odpoledních hodinách byla jednotka povolána na pomoc zraněné 

osobě ve špatně přístupném terénu. Jelikož místo, kde se měla zraněná osoba nacházet, 
nebylo možné zcela upřesnit, bylo velitelem jednotky rozhodnuto o rozdělení jednotky 
na dvě skupiny. Dva členové z CAS 20 šli pěšky do míst, kde se předpokládalo, že by 
se měla osoba nacházet. Další dva členové jednotky jeli se čtyřkolkou (6×6) z druhé 
strany, od Hutí. Po chvíli byla zraněná osoba nalezena pěšky pátrajícími členy jednot-
ky. Pacientka byla při vědomí, zaklíněná pod kořenem stromu a stěžovala si na bolest 
pravého kolene. Za pomoci lezecké techniky a  transportní vany ze stanice Rychnov 
nad Kněžnou byla zraněná osoba transportována na hlavní silnici, kde byla předána 
posádce ZZS do jejich péče. Spolupráce s HS Dobruška a Rychnov nad Kněžnou, ZZS.

•  Dne 4. 6. 2023 v brzkých ranních hodinách vyjela jednotka k ohlášenému požáru 
komínového tělesa v  Deštném. Po  příjezdu a  provedeném průzkumu nebylo žád-
né zahoření zjištěno. Událost se překlasifi kovala na planý poplach. Spolupráce s HS 
Dobruška a Policií ČR.

•  Dne 19. 6., okolo 22. hodiny večerní, byla jednotka povolána k  požáru několika 
stromů v Deštném. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o požár menšího 
remízku mezi místním hřištěm a  zástavbou. Jednalo se o plochu cca 5x20m. Byly 
nasazeny dva proudy C a požár uhašen. Po příjezdu ostatních jednotek se ještě po-
žářiště řádně prolilo vodou a bylo zkontrolováno termokamerou. Spolupráce s HS 
Dobruška, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny, JSDH Olešnice v O.h.



36

•  Dne 23. 6., brzy ráno, vyjela jednotka k ohlášenému spadlému stromu přes komuni-
kaci směr Deštné-Skuhrov. Provedeným průzkumem byl zjištěn strom spadlý na vo-
zovku, který tvořil překážku přes celou komunikaci. Hasiči ho pomocí motorové pily 
rozřezali a uklidili mimo silnici. Spolupráce s HS Dobruška.

•  11. 7. byla jednotka vyslána do Sedloňova k dopravní nehodě dvou vozidel. Průzku-
mem byla zjištěna dopravní nehoda dvou osobních automobilů. Jedno z  aut vjelo 
do protisměru, a řidič v automobilu, který jel naproti, vjel do příkopu, aby zabránil 
čelnímu střetu. Důsledkem toho prorazil olejovou vanu a došlo k úniku olejové nápl-
ně vozu. Hasiči zasypali uniklý olej sorbentem a následně zlikvidovali. Po celou dobu 
zásahu usměrňovali dopravu. Spolupráce s HS Dobruška, Policií ČR.

•  K požáru harvestoru v Olešnici v O. h. byla jednotka vyslána 2. 8. dopoledne. Při pří-
jezdu jednotky, zde již zasahovala JPO Olešnice v Orlických horách. Jednotka během 
zásahu spolupracovala při samotném hašení požáru a dodávala hasební vodu z cis-
terny. Spolupráce s HS Dobruška, JSDH Olešnice v O.h., Nový Hrádek, OSP Lewin 
Kłodzki.

•  K  odstranění spadlého stromu přes komunikaci směr Deštné Luisino údolí vyjela 
jednotka 5. 8. večer. Strom tvořící překážku přes celou vozovku byl pomocí motorové 
pily rozřezán a odklizen. Spolupráce s HS Dobruška.

•  Dne 6. 8. vyjela jednotka ke spadlému stromu přes komunikaci směr Deštné-Skuhrov. 
Strom, který tvořil překážku přes celou komunikaci hasiči pomocí motorové pily 
strom rozřezali a uklidili mimo vozovku. Spolupráce s HS Rychnov nad Kněžnou.

•  Ke stromu hrozícímu pádem vyjela jednotka 7.  8. v 17 hod. Průzkumem byl zjištěn 
nebezpečně nakloněný strom nad silnicí, který hrozil pádem. Jednotka provedla, po-
mocí MŘP jeho pokácení, rozřezání a následně ho odklidila mimo silnici.

•  22. 8. byla jednotka vyslána k likvidaci obtížného hmyzu do jedné z chat v Deštném. 
Provedeným průzkumem bylo zjištěno sršní hnízdo ve štítové stěně rekreační chaty. 
V chatě se nacházeli malé děti a hmyz byl pro ně nebezpečný. Hasiči pomocí spreje 
sršně zlikvidovali.

•  Ke spadlému stromu v Deštném vyjeli hasiči 29. 8. Provedeným průzkumem byl zjiš-
těn spadlý strom, který tvořil překážku přes celou komunikaci. Hasiči pomocí moto-
rové pily strom rozřezali a uklidili mimo vozovku.

•  V rámci taktického cvičení na bytový dům provedla jednotka 11. 9. nácvik vedení 
vody proudem C do třetího nadzemního podlaží. Spolupráce s HS Dobruška, HZSp 
ŠKODA AUTO Kvasiny a JSDH Olešnice v O. h.

JSDH



37

Ze zdravotnictví
ZUBNÍ POHOTOVOST - ROZPIS SLUŽEB   
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00   
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)   

datum   poskytovatel (lékař)                                            adresa ordinace                              telefon

19.08.
20.08.
26.08.
27.08.
02.09.
03.09.
09.09.
10.09.
16.09.
17.09.
23.09.
24.09.
28.09.
30.09.
01.10.
07.10.
08.10.
14.10.
15.10.
21.10.
22.10.
28.10.
29.10.
04.11.
05.11.
11.11.
12.11.
17.11.
18.11.
19.11.
25.11.
26.11.
02.12.
03.12.
09.12.
10.12.
16.12.
17.12.
23.12.
24.12.
25.12.
26.12.
30.12.
31.12.
01.01.

Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 
MUDr. Malátková Ludmila 
MDDr. Slouková Kamila 
MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
MDDr. Andělová Jana  
MUDr. Štulík Richard 
Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) 
MUDr. Valešová Pavla 
Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata)
Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) 
MDDr. Zdráhal Zdeněk 
FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) 
DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) 
JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) 
MUDr. Bergmanová Dita 
MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 
MUDr. Handl Jindřich 
SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) 
SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena)
FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) 
MUDr. Hlavsová Lenka 
DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) 
DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) 
Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra)
Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa)
MUDr. Loukota Jan 
MUDr. Majer Rostislav 
MUDr. Malátková Ludmila 
Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 
MDDr. Motyčka Martin 
Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 
Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) 
Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) 
MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) 
MUDr. Skřičková Zdeňka 
MDDr. Slouková Kamila 
MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) 
MUDr. Štulík Richard 
Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) 
MUDr. Valešová Pavla 
Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)
Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata)
MDDr. Zdráhal Zdeněk 
MDDr. Andělová Jana

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Jana Pitry 448, Opočno 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 
Pulická 99, Dobruška 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí  
 Tyršova 515, Opočno 
Kvasiny 145 
Komenského 828, Týniště nad Orlicí 
Záhumenská 445, České Meziříčí 
Pulická 99, Dobruška 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 
 Tyršova 515, Opočno 
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 
Kvasiny 145 
Kvasiny 145 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 
K Nádraží 317, Potštejn 
Komenského 127, Opočno 
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Kvasinská 129, Solnice,  
Jana Pitry 448, Opočno,  
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
 Tyršova 515, Opočno 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 
Pulická 99, Dobruška 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí  
Jana Pitry 448, Opočno

737 791 333
494 515 696
494 515 694
494 371 031
731 980 112
494 515 693
736 419 151
494 622 114
721 200 244
494 371 783
721 460 150
777 667 353
771 155 445
494 371 088
734 324 600
494 622 114
494 531 955
604 878 560
604 878 560
777 667 353
494 323 958
771 155 445
771 155 445
721 200 244
705 856 571
494 621 665
608 382 500
494 515 696
737 791 333
775 224 093
721 200 244
494 371 783
602 152 873
799 545 112
494 515 695
494 515 694
494 371 031
777 667 353
494 515 693
736 419 151
494 622 114
494 371 781
721 200 244
721 460 150
731 980 112



38

TISKOVÁ ZPRÁVA SBÍRKY BÍLÁ PASTELKA 2023 
 Bílá pastelka se i letos chystá do ulic. Podaří se vybrat 

mezi dárci více než v předešlých ročnících? 
Letošní 24. ročník sbírky Bílá pastelka proběhne ve dnech 9.-11. října po celé republi-

ce. Jako každý rok budou dobrovolníci brázdit ulice českých a moravských měst a za pří-
spěvek do sbírky nabízet bílé pastelky. Cíl je jasný, pomáhat nevidomým a slabozrakým 
lidem.

Stejně jako v předchozích ročnících sbírky Bílá pastelka se začátkem října po celém 
Česku rozběhnou téměř tři tisícovky dobrovolnických dvojic se sbírkovými kasičkami, 
platebním QR kódem a s logem sbírky na tričku, a budou i tentokrát nabízet bílé pastelky, 
symbol podpory lidem se zrakovým postižením. 

Příspěvky do sbírky pomáhají s realizací speciálních služeb pro nevidomé a slabozra-
ké, poskytované v síti poboček rozmístěných po celé České republice. Každý, kdo za svůj 
příspěvek získá bílou pastelku, tak podpoří například nácvik chůze s bílou holí, výcvik 
vodicích psů pro nevidomé, výuku speciální práce s počítačem a zaměstnávání lidí se 
zrakovým postižením, ale i mnoho dalších prospěšných projektů a služeb. 

Mediální kampaň 2023, Bílá pastelka - pomáhá vidět svět, také letos promlouvá hla-
sem herce Michala Dlouhého, a  na  obrazovkách ji lidé uvidí koncem září ve  vysílání 
České televize. Slyšet ji pak mohou také z různých rozhlasových stanic nebo zahlédnout 
na veřejných obrazovkách. 

Pořadatelem sbírky je Sjednocená organizace nevidomých a  slabozrakých ČR, z.s.,   
ve spolupráci s Tyfl oservisem, o.p.s.  a krajskými Tyfl oCentry. 
Kontakt: 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z.s. 
Mgr. Veronika Pokorná, výkonná ředitelka 
pokorna@sons.cz
www.sons.cz
www.bilapastelka.cz
www.facebook.com/bilapastelka

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, zapsaný spolek
 adresa: Krakovská 1695/21, 110 00 Praha 1  tel: +420 221 462 462
 e-mail: sons@sons.cz   www.sons.cz  IČ/DIČ: 65399447/ CZ65399447
 číslo účtu: 9138014/2700 vedený u UniCredit Bank Czech Republic, a.s. 
 zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 7606

Bílá pastelka
 veřejná sbírka na podporu speciálních služeb pro nevidomé a slabozraké 
 www.bilapastelka.cz,  facebook.com/bilapastelka  
 sbírkový účet: 8888332222/0800



39

Ze sportu
LANOVKA NA VELKOU DEŠTNOU
 Plánované lyžařské středisko jsme si představili v minulém čísle Deštníku. Ale la-

novka má dolní, nástupní stanici a také vrcholovou. Ta měla být na Velké Deštné. Tady 
je studie, která měla řešit nejen dojezd, ale také zázemí pro turisty, jako např. restauraci, 
hotel, rozhlednu a další obslužné budovy.

Vybral W



40

TRAUMPFAD: SNOVÝ PŘECHOD ALP Z MNICHOVA DO BENÁTEK
 Traumpfad je dálková stezka protínající od severu k jihu celé Alpy z Německa přes 

Rakousko až na pobřeží Jadranu v Itálii. Jeden z nejkrásnějších evropských dálkových 
treků přitom zná jen málokdo! 

Typ dálkový trek Počet dní 24 (30)
Státy Itálie, Německo, Rakousko Délka 550 km
Vhodné měsíce červen, červenec, srpen, září Převýšení 23000 m
Nejvyšší bod 3152 m n. m. Obtížnost mírně náročný
Ledovec/sněhová pole ano
Horolezecké úseky bez lezení

PODROBNÝ POPIS
Traumpfad (v anglických zdrojích Dream path, česky přeloženo Stezka snů) se směle 

může řadit mezi nejkrásnější dálkové treky v Evropě, ačkoli o ní málokdo zatím slyšel, 
známější je především mezi turisty německy mluvících zemí.

Ofi ciální začátek je náměstí Marienplatz v Mnichově, cílem jsou 550 km vzdálené Be-
nátky na pobřeží Jaderského moře. Trek překonává celé Alpy od severu k jihu: přes poho-
ří Karwendel přechází z Německa do Rakouska, přes rakouská pohoří Tuxské a Zillertal-
ské Alpy překoná pomyslnou páteř Alp a zamíří do slunné Itálie. Kolem ikonických štítů 
Dolomit a po stezkách v masivech Marmolady a Civetty zamíří k Jadranu. (podrobný 
rozpis níže)

SAMOTA HOR A MIZERNÉ ZNAČENÍ
Jako celek je však trasa naprosto mi-

zerně značená. Používala jsem tradič-
ně  aplikaci  mapy.cz  a  také  Hiiker, kde 
je celá trasa včetně možnosti ubytování, 
kempy, nákupu jídla, pitné vody atd.

Za celou dobu jsem potkala pouze 8 
hikerů, co šli tuto trasu, a všechno to byli 
Němci. I když stezka místy kopíruje mno-
hem známější trasy, jako je např. Svato-
jakubská cesta, Alta Via, Dolomiti Trek-
-King, nikdy jsem nepotkala za den více 
než 20 lidí (šla jsem v červenci). Pro mě 
byla i  tohle velká výzva, poněvadž jsem 
mnohdy nepotkala za celý den ani jedno-
ho člověka, se kterým bych mohla proho-
dit pár slov. Ale zase to člověka může po-
sunout vpřed v mnoha dalších směrech.



41

TERÉN BEZ TECHNICKÝCH ÚSEKŮ
Basic trasa má i spoustu dalších rozšíření o ferratové výstupy, což může být pro něko-

ho vítané zpestření celého putování, které jsem já však nevyužila. V některých částech je 
zapotřebí přejít část ferraty, ale byly to všechno jen jednoduché žebříky. Ze dvou vrcholů 
vedly dolů jen řetězy a dost kolmá stěna, což byly asi nejtěžší úseky celé trasy, které by šly 
obejít a zbytečně by se člověk nevystavoval nebezpečí.

V CÍLI
Bylo to úžasných 24 dní a bohužel žádné fotky nemohou vystihnout to, co člověk 

během těch dní zažije. Koho by tento pochod jen trochu po tomto příspěvku nalákal, 
určitě neváhejte, stojí za to! Navíc cíl v tak poetickém městě, kde na vás bude miliarda 
turistů házet takové nechápavé pohledy, když se objevíte v looku bezdomovce na náměstí 
sv. Marka… Nezapomenutelné!

UBYTOVÁNÍ A JÍDLO
JÍDLO A VODA

Náročnost trasy tkví i v tom, že se opravdu jen zřídka dostanete do města, kde by se 
daly dokoupit zásoby. Větší zásoby je možné doplnit v: Hall in Tirol, Innsbruck, Wolken-
stein-Selva, Corvara, Belluno. Mnohdy člověk však musí sejít z ofi ciální trasy a je potřeba 
mít zásoby alespoň na 4 dny. Samozřejmě je možnost kupovat si polopenzi na horských 
chatách, která však spolu s přespáním vychází přibližně na 60-70 euro.

Vody jsem měla vždy dostatek, nepotřebovala jsem nosit více než 2 l. Vždy bylo ales-
poň 2x denně někde pítko nebo potok, ze kterého jsem vodu doplňovala.

SPANÍ
Asi polovinu nocí jsem spala ve  sta-

nu, nicméně ofi ciálně je to v těchto mís-
tech zakázané. Zbytek nocí jsem trávila 
na horských chatách. K tomu doporučuji 
mít zakoupené pojištění od Alpenverein, 
jelikož máte potom spaní za polovinu (ne 
všude).

PŘÍSTUP NA ZAČÁTEK
Do Mnichova jsem se dopravila z Pra-

hy ranním vlakem. I když měl zpoždění, 
za 6 hodin jsem už šlapala z hlavního ná-
draží směrem pryč z města.

PŘÍSTUP Z KONCE
Letenku z  Benátek zpátky do  Prahy 

jsem předem koupenou neměla, jelikož 



42

jsem opravdu nevěděla, jak dlouho mi trek potrvá. Některé německé zdroje uváděly 
i délku přes 30 dní. Navíc jsem pak ještě plánovala jenom přelet na jih Itálie. S nízkoná-
kladovkou se však letenky pohybovaly kolem 50 euro.

ORIENTAČNÍ ROZPIS PO DNECH
Trasa by se dala rozdělit do 3 částí, přičemž první a druhá byla o ničem. Od někte-

rých hikerů jsem se dozvěděla, že tyto části doporučují přeskočit, ale já bohužel na to 
nemám povahu. Každý km musím po svých, žádné vynechávání.

1. ČÁST: MNICHOV – BAD TÖLZ 
(60 KM, 2 DNY)

Cesta kopíruje řeku Isar především po kamenité cestě, při které jsem si hned na za-
čátku značně odrovnala chodidla. Žádné výhledy, spousta komárů a klíšťat, spaní v ofi -
ciálních kempech. Možnost dokoupení jídla v každé vesničce, rovněž spousta hospod 
a penzionů.

2. ČÁST: BAD TÖLZ – BELLUNO (330 KM, 17 DNÍ)
Pravidelnost těchto dní spočívala v  tom, že jeden den se  stoupalo z úplného údo-

lí do 1700-1900 m n. m., druhý den se trasa pohybovala od 2 000 do 2 700 m n. m. a třetí 
den se scházelo opět do údolí. S menšími odchylkami takto probíhalo oněch 17 dní.

Nejvyšší bod trasy je Piz Boé v Dolomitech s výškou 3 152 m n. m. Nejvíce nebezpeč-
nou se pro mě stala hora Birkkarspitze v pohoří Karwendel. Jednak jsem neměla potřeb-



43

né vybavení na přechod přes sněhovou pokrývku a jednak horu tvoří pohyblivá suť, která 
se pořád drolí. Několikrát jsem spadla, sunula se z kolmé stěny… Úsek 13 km mi trval 
11 hodin. Také přechod přes ledovec Hintertux znamenal brodění se ve  sněhu. Příště 
bych uvažovala alespoň o nesmekách, které tolik místa nezaberou a na těchto kluzkých 
površích mohou dost pomoci.

Jelikož jsem ve většině těchto dní zápasila s počasím, které se během dne pořád stří-
dalo, a  v  noci byla silná bouřka, spala jsem na  divoko ve  stanu jen asi 7x, na  zbytek 
nocí jsem využívala aplikaci Alpenvereinaktiv a hledala si tam chaty k přespání. Zejména 
o víkendu jsem spala venku, jelikož chaty byly zarezervované měsíce dopředu. Nejhezčí 
chaty a místa s občerstvením: Tutzinger Hütte, farma v Kastenalm, Pfi tscher-Joch-Haus, 
Schützhütte Kreuzwiessen, Bruto Carestiato

3. ČÁST: BELLUNO – BENÁTKY (160 KM, 5 DNÍ)
Turistická trasa tu mnohdy vede po rychlostní silnici. Nadšenci do historie 1. svě-

tové války si tady přijdou na své. Bitvu na řece Piavě, která tehdy proběhla, tu dneska 
připomíná spousta památníků, muzea zbraní a stezka Ernesta Hemingwaye, po které se 
tu kráčí. 160 km jenom po rovině, což rozchozenému člověku z Dolomit a Alp skutečně 
rychle odsýpá. Kvůli brutálnímu vedru jsem chodila dopoledne, potom hodinové pauzy 
v restauracích a znovu na trať kolem 4. hodiny do večera. Poslední dva dny znovu ve zna-
mení útoků komárů a klíšťat.

VÝDAJE
Vzhledem k tomu, že jsem využívala spaní na chatách více, než jsem plánovala, něko-

likrát mi došlo úplně jídlo a musela jsem si zaplatit polopenzi, jednalo se o nejnákladněj-
ší dálkový trek, který jsem zatím podnikla: jídlo+spaní+doprava vyšlo na 30 tisíc.

Anna Karová



44

ODDÍL ALPSKÉHO LYŽOVÁNÍ TJ SOKOL DEŠTNÉ V O. H. 
LÉTO UTEKLO JAKO VODA A DALŠÍ ZIMA A S NÍ I ZÁVODNÍ 
SEZÓNA JE ZA DVEŘMI
 Minule jsme hodnotili uplynulou sezónu a před-

stavovali jsme plány na  přípravu do  nastávající sezóny. 
Od  té doby uplynulo více než čtvrt roku, my už máme 
za sebou velkou část kondiční přípravy a pomalu se chys-
táme na lyže. Na jaře ani v létě jsme rozhodně nezaháleli 
a o tom vás dnes přesvědčíme. 

Společné tréninky probíhají zhruba od  poloviny 
května, s  výjimkou prázdnin, dvakrát týdně v  Dobruš-
ce a okolí a jednou za týden v Hradci Králové. Žáci navíc pravidelně dostávají týdenní 
tréninkový plán, podle kterého doma trénují individuálně. Řada dětí se také přes léto 
věnuje aktivně i  jiným sportům...cyklistice, fotbalu, judu, atletice, orientačnímu běhu, 
atd. O prázdninách se uskutečnila tradičně dvě týdenní soustředění a společné tréninky 
probíhaly nepravidelně dle časových možností dětí.

První z kondičních soustředění se uskutečnilo v druhé půlce července v Krkonoších 
v Horní Malé Úpě. Útočiště nám poskytli, tak jako už mnoho let, manželé Hemelíkovi 
na Pomezní boudě. Jako vždy, bylo soustředění společné pro oba oddíly našeho spor-
tovního střediska, tedy pro TJ Sokol Deštné v  O.h. a  TJ Slavoj Teplice n.M. Letos už 
potřetí se k nám přidali také závodníci z oddílu TJ Slovan Pec p.Sn. z kategorie přípravky 
a předžactva. Program byl nabitý jako vždy a čas nám utekl tak rychle, že jsme ani ne-
stihli vše, co jsme zamýšleli. Zúčastnilo se celkem 34 dětí všech kategorií od přípravky až 
po juniory pod vedením 7 trenérů. Tréninkové skupiny se prolínaly napříč všemi oddíly 
a celé soustředění lze hodnotit opět jako velmi vydařené, jak z hlediska spolupráce, tak 
z hlediska náplně a přístupu všech zúčastněných. Jednotlivé kategorie měly samostatné 
tréninky úměrné jejich věku, při nichž se věnovaly cyklistice, posilování, rychlosti, ob-



45

ratnosti, vytrvalosti, dynamické síle, koordinaci a rovnováze…prostě všemu, co správný 
lyžař potřebuje. Celý týden také probíhaly týmové soutěže, které jsou mezi dětmi vel-
mi populární a díky nimž se rozvíjí týmová spolupráce, zdravá rivalita, přátelské vztahy 
mezi dětmi různého věku, ale i zodpovědnost a schopnost organizace a rozvoj taktického 
myšlení. Nechyběl ani táborák s opékáním špekáčků a stezka odvahy na závěr. 

Druhé soustředění proběhlo na konci srpna na „naší základně“, tedy na chatě Kačen-
ka ve Skiareálu Šerlišský Mlýn. Opět bylo společné pro oba naše oddíly (TJ Sokol Deštné 
v O.h. a TJ Slavoj Teplice n.M.) a zúčastnilo se ho 32 dětí v kategoriích přípravka, předžac-
tvo, žactvo a junioři pod vedením 5 trenérů. Tři dny s námi absolvovaly také naše Skimyš-
ky, tedy naše nejmladší skupina dětí ve věku 5-7 let. Jinak program byl podobný a podobně 
nabitý jako na Pomezkách. Oproti červencovému soustředění jsme však navíc zařadili ko-
lečkové brusle. Žáci si dokonce vyzkoušeli trénink ve slalomových tyčích na bruslích, což 
pro většinu z nich byla novinka. Protože panovalo opravdu horké počasí, zařadili jsme také 
aktivity v potoce, a to jak v podobě každodenního osvěžování/otužování, tak v podobě kro-
sového běhu potokem, triatlonu, apod. Taktéž týmová soutěž probíhala celý týden a stezka 
odvahy poslední večer musela být samozřejmě také. Mimořádně se vyvedlo i počasí, neboť 
bylo slunečno a velmi teplo. Takže i druhé soustředění bylo velmi vydařené.

Je po prázdninách a opět začaly pravidelné společné tréninky. V září nebo v říjnu nás 
čekají kondiční testy. I podzimní program je velmi nabitý. Žáky čeká v září soustředění 
na sněhu v litevské hale. Na konci září je v plánu kondiční minisoustředění v Teplicích 
nad Metují a od října do prosince nás již čekají soustředění na rakouských ledovcích. 
Kategorie žactva a juniorů má naplánovány tři výjezdy, kategorie přípravky a předžactva 
vyjedou na ledovec dvakrát za podzim. Doufáme, že v prosinci už budeme moci plynule 
navázat tréninky na sněhu v domácím prostředí, ať už to bude na Šerlišském Mlýně nebo 
ve středisku v Deštném v O.h.

A až se nás zima zeptá, co jsme dělali 
v létě, snad budeme moci říct, že makali 
a ukáže se to i na výsledcích na závodech. 
Ale na to si ještě budeme muset počkat.

Stále přijímáme do  svých řad nové 
děti od  ročníku narození 2019. Přijďte, 
rádi vás uvidíme. Dveře do našeho oddílu 
jsou stále otevřené pro kohokoliv, kdo má 
zájem o tento krásný sport, takže neváhej-
te a přihlaste se, pokud máte lyžování rádi 
(kontakt: Radka Jakoubková na  www.
tjdestne.cz). Můžete mrknout na naše ak-
tivity na  sociálních sítích (Facebook: TJ 
Sokol Deštné v  Orlických horách, nově 
i Instagram: @ski.sokoldestne.cz. 

Radka Jakoubková 
(tjdestne@hotmail.cz)



46

29.6.2023 Tisková zpráva                                              Tomáš Weiss      Generální finan ní editelství 
 

Kontakty na nová pracovišt  budou p ehledn  umíst ny pod záložkami p vodních územních 
pracoviš , a to v etn  adresy a dalších kontaktních údaj  na váš nový finan ní ú ad. „Dot eným 
ob an m jsme p ipraveni zajistit maximální komfort komunikace s jejich nástupnickým finan ním 
ú adem. To znamená, že elektronická podatelna i pošta budou automaticky p esm rovány a provoz 
datových schránek uzav ených pracoviš  bude ukon en,“ íká generální editelka finan ní správy 
Simona Hornochová. 

Zrušena budou zejména pracovišt , jejichž služby byly ze strany ve ejnosti mén  využívány nebo 
v praxi zajiš ovaly zpravidla omezený rozsah služeb, nap íklad plnily p edevším službu podatelny. 
V sou asné dob  již 56 ze 77 uzav ených pracoviš  funguje v omezeném režimu tzv. „2+2“, tedy 
dva dny v týdnu se dv ma zam stnanci dojížd jícími na místo ze svých stálých 
pracoviš . „Reorganizací regionální struktury finan ní správy dokážeme využít odborné 
zam stnance ze zrušených pracoviš  na posílení inností vedoucích k efektivn jšímu výb ru daní 
a ke zkvalitn ní služeb pro ve ejnost i k dalšímu rozvoji elektronické komunikace s ve ejností,“ íká 
Simona Hornochová. Uzav ení pracoviš  p inese také dodate né úspory státu v p íštích t ech letech 
ve výši cca 150 mil. K . 

Jak zajistíme pot ebné služby pro ob any? 

Finan ní správa pro ob any z m st a obcí, ve kterých se nacházela zrušená územní pracovišt , 
zajistí stávající kvalitu a rozsah poskytovaných služeb p edevším ast jšími výjezdy pracovník  
z nástupnických finan ních ú ad . Na dobu tzv. da ových kampaní v lednu a b eznu budou také 
z ízeny nové i posíleny stávající kontaktní telefonních linky. Odborné konzulta ní služby tak 
budou v ú edních dnech zajišt ny telefonicky, p i emž ísla linek nástupnických ú ad  budou 
ob an m k dispozici na internetových stránkách finan ní správy i na obecních ú adech dot ených 
obcí. V p ípad  zájmu poskytneme obecním ú ad m také tišt né formulá e da ových p iznání 
k využití pro podání v papírové podob . 

„Vedle možnosti telefonických konzultací je pro nás zcela zásadní, aby ob ané z dot ených obcí 
nep išli o pro mnohé stále velmi d ležitý osobní kontakt s pracovníkem finan ního ú adu. 
Z minulých let p itom víme, že pot eba osobního kontaktu se stup uje v období podávání da ových 
p iznání p edevším k dani z nemovitých v cí a k dani z p íjm  fyzických osob. Proto posílíme 
zejména v lednu a v b eznu výjezdy našich regionálních pracovník  do obcí, kde pom žeme 
s vypln ním a podáním da ových p iznání rovnou na míst ,“ vysv tluje Simona Hornochová. 

V sou asnosti mají finan ní ú ady celkem 201 územních pracoviš , z nichž je 98 tzv. ídicích. Ta 
ídí ostatních 103 územních pracoviš . V letech 2016 a 2020 bylo ze 103 ízených územních 

pracoviš  celkem 56 p evedeno do tzv. optimalizovaného režimu „2+2“, který zajiš uje p ítomnost 
dvou pracovník  finan ních ú ad  ve dvou ú edních dnech. Díky výše popsanému zeštíhlení se 
po et územních pracoviš  sníží na 124, po et ídicích pracoviš  z stane zachován 
a tzv. optimalizovaný režim bude zcela zrušen. Odborné schopnosti zam stnanc  rušených 
pracoviš  budou efektivn ji využity v jiných innostech a agendách finan ních ú ad . 



47

OZNÁMENÍ  
O ZRUŠENÍ PRACOVIŠ  

Dnem 1. ervence 2023  

došlo vyhláškou . 189/2023 Sb. 

ke zrušení n kterých územních pracoviš  

Finan ního ú adu pro Královéhradecký kraj, a to      

Územního pracovišt  v Dobrušce                     

a Územního pracovišt  v Kostelci nad Orlicí 
 

 

Veškeré podání i dotazy sm ujte na nejbližší územní pracovišt : 
 

Územní pracovišt  v Rychnov  nad Kn žnou, 

Jiráskova 1497, Rychnov nad Kn žnou 

  telefon: 494 505 111, 494 505 392 
 



Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách je od roku 2018 k dostání zdarma. 
Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, po úhradě poštovného vám jej 

budeme nadále zasílat.  

Deštník si lze objednat:
 osobně na obecním úřadě, e-mailem  na adrese: obec.destne@onet.cz nebo SMS 

na telefonu: 702 004 318. 
Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK E ČR 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. srpna, uzávěrka dalšího čísla je 15. listopadu 2023.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 

a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: 
Kateřina Tenchová Dismanová, 

Mgr. Václav Vojtěch (W), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách.
Toto číslo vyšlo v září 2023



Dílničky v budově školy
Těšte se na tradiční občerstvení!

Rozsvícení vánočního stromu
u kostela sv. Máří Magdaleny

neděle 3. prosince 2023



Foto: Michaela Prouzová


